
令和 5 年 1 月 4 日 
岩槻さくら保育園 

1月園だより 

あけましておめでとうございます。新春を迎え、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り 
申し上げます。本年も人間本来の心の豊かさを一層大切にし、お互いが協力し合い、温かい 
人間関係がより深く結ばれるよう努めてまいりたいと思います。 
さて、園生活も今年度残り 3 か月、有意義に過ごすために行事も、遊びも・・・、園生活

全体にわたって再点検をしてみることが必要です。子どもの活動においても保育者がよけいな

おせっかいをすることは避けなくてはいけません。でも、そうかといって、｢どうぞ、何でも

自由にやりなさい｣ということでも主体的な活動が育つわけではありません。それには、

その時の子どもの育ち、その時の状況、その時の子どもの内面の気持ちに応じた適切な

援助が必要とされます。適切な援助といっても、それは何かマニュアルのようなものが

あるわけではありません。状況によっては、｢何もしないこと｣がもっとも重要な援助に

なることがあります。しかし、その場合においても、単に見守っているというだけでは

なく、何のために見守っているのかという根拠が必要です。一方、子どもの活動がマンネリ化

している時などには、保育者の側で、新しい提案をしてみるとか、子どもの発想を揺らして

みるといった援助が必要となる場合もあります。どんな場合でも、単に子どもがやって

いるかどうかといった表面的な事ではなく、内面の育ち（心情、意欲、態度など）を確認

しながら援助してまいりたいと思います。 
厳しい寒さとともに空気が乾燥して、様々な病気が流行する季節です。お子さんの体調が

悪いときは無理をしないで（させないで）、玄関にも掲示してありますように解熱後 24 時間

以上が経過し・・・しっかりと治してから登園するようにしてください。もう大丈夫だろう

という思いが、結局は体力の消耗を激しくし、辛い思いをしたり、長引いたりということ

にもなりかねません。保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 
園長 大島隆史 
 

1 月行事予定 

 
内科健診について 
結果につきましては健康状態に気掛りなところがあったお子さんのみご連絡いたします。 

写真販売について 
もちつき・ゆり組むし歯予防教室・クリスマス会の写真を販売いたしますので、ご希望の方は 

お申し込みください。尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】1 月 14 日（土）～ 1 月 22 日（日） 【代金】1 枚 大 550 円 小 120 円 
※インターネットでの閲覧のお知らせは後日配布いたします。 
※園に現金で注文される方は 1 月 23 日（月）の午前 10 時までにお出しください。尚、その際は 
注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

4 日（水） 発育測定（3 歳以上児） 20 日（金） 避難訓練 

5 日（木） 発育測定（3 歳未満児） 21 日（土） こども会 

12 日（木） 内科健診 27 日（金） 1 月生まれ誕生会 

 

 

2 月行事予定 
1 日（水）ひまわり防犯教室  20 日（月）クラス懇談会 
3 日（金）豆まき      （いちご・すみれ・ちゅうりっぷ） 
7 日（火）ひまわり組懇談会   21 日（火）クラス懇談会 
9 日（木）リース布団乾燥  （たんぽぽ・ゆり） 

17 日（金）避難訓練      24 日（金）2 月生まれ誕生会 
3 月行事予定 

10 日（金）3 月生まれ誕生会  17 日（金）卒園式 

集金袋の配布は今月に限り

4日となります。 

12 月 26 日（月）の 
病欠席者は 7 名 
（熱・咳・鼻水）でした。 
体調管理にご留意ください。 

  


